—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校办发〔2021〕14 号

关于印发《北京化工大学

控烟管理办法》的通知

各学院、部、处及校直属单位：

《北京化工大学控烟管理办法》经 2021 年 2 月 25 日第 5 次

校长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

北京化工大学

2021 年 4 月 6 日

—2—

北京化工大学控烟管理办法

（2015 年 5 月 30 日印发试行，2021 年 2 月 25 日第 5 次校

长办公会议审议通过）

第一条  为贯彻落实国家和北京市关于进一步加强学校控

烟工作的规定和要求，倡导健康生活方式，保障学校师生员工人

身财产安全，根据《北京市控制吸烟条例》（北京市人民代表大

会常务委员会公告 2014 年第 8 号）、《教育部办公厅卫生部办

公厅关于进一步加强学校控烟工作的意见》（教体艺厅〔2010〕

5 号）、《教育部关于在全国各级各类学校禁烟有关事项的通知》

（教基一函〔2014〕1 号）和《北京市新时代教育系统爱国卫生

运动工作方案》（京教体艺〔2020〕9号），特制定本办法。

第二条  本办法适用于北京化工大学校园内控制吸烟工作。

第三条  各单位应认真贯彻落实相关文件精神，健全组织

机构，加强宣传教育，明确控烟责任，落实控烟措施，全面消除

校园内禁烟场所的吸烟现象，构建和谐的教育环境，培养健康人

才。

第四条  学校成立控烟工作领导小组，由分管后勤工作的

校领导任组长，全面领导控烟工作。控烟领导小组成员包括党办、

校办、人事处、学工办、教务处、财务处、研究生院、保卫处、

后勤保障部、北区办、西区办、后勤集团负责人；各学院副书记、

各学院行政副院长；校医院主任。控烟工作领导小组下设办公室，

—3—

设在后勤保障部。

学校二级单位应成立控烟工作小组，具体负责本单位控烟工

作的开展。

第五条  结合学校实际，明确我校控烟范围如下：

（一）全面禁止吸烟的场所：

1．所有公共场所、工作场所的室内区域以及公共交通工具

内禁止吸烟。

2．未标明吸烟区的室外区域禁止吸烟。

进入上述场所的师生员工、校外人员都应自觉遵守规定，禁

止吸烟。

（二）控制吸烟的场所：

学校东校区教学办公区设置足球场东门外、东篮球场北门外、

综合楼西墙外、科学会堂西墙外、行政楼西门外、主教楼东侧六

处开放吸烟区。每个吸烟区根据实际地形设置约 10平方米左右，

设置明显的指示标志和吸烟有害健康的警示标识。

各二级单位可根据本单位具体情况，在本单位附近设置吸烟区，

报请学校控烟领导小组批准后执行。北区办、西区办设置学校昌平

校区和西校区的吸烟区，报请学校控烟领导小组批准后执行。

第六条  控烟责任：

（一）学校控烟领导小组办公室负责日常控烟工作，制订学

校有关控烟规定、工作计划，落实控烟措施和相关的设备、设施

和管理经费。

—4—

（二）控烟工作实行“属地管理”原则。全面禁止吸烟场所

和控制吸烟场所的管理部门和使用部门为控烟工作的责任单位。

学校各二级单位党政负责人是控烟工作的第一责任人。

（三）学生公寓的控烟工作由多部门齐抓共管，公寓的公共场

所控烟工作责任单位为后勤保障部、后勤服务集团，学生宿舍内控

烟工作的责任部门为宿舍内学生所属的学院和学生工作部门。

（四）在办公楼、教学楼、实验楼、图书馆、宿舍楼、会议

中心、运动场馆等发现吸烟行为的，物业管理人员应进行及时劝

阻，对于劝阻无效者，由物业管理人员进行拍照取证后提交保卫

处、学生工作部门进行处理。

第七条  宣传教育

（一）学校在禁烟场所张贴统一的禁烟标志，在吸烟区悬挂、

张贴烟草危害的宣传品；不定期利用校园广播、电视、宣传栏等

媒体进行宣传教育；在每年 5 月 31 日世界无烟日集中开展控烟

宣传活动。

（二）各责任单位应充分利用各种形式开展控烟宣传教育，

严禁在非吸烟区摆放烟灰缸及其它烟具。努力营造控烟工作人人

有责、健康生活个个受益的环境氛围。

（三）辅导员、班主任等应将控烟纳入日常学生工作，利用

新生入学、学生班会、党团日活动等载体加强教育引导，探索各

种形式将控烟工作长抓不懈。

第八条  监督和奖惩

—5—

（一）各二级单位应根据本办法制定具体措施并加以实施。

（二）建立学校、二级单位和学生三级控烟监督巡查队伍，

对全校控烟工作进行不定期检查，并对校园内禁烟区域吸烟现象

进行教育劝阻；校内经营网点不得销售烟草，违者由校内主管部

门责令其整改，无效者予以清退。要做好巡查记录、问题台账及

整改情况记录。

（三）在校内禁止吸烟场所或者排队等候队伍中吸烟的，由

控烟监督巡查队伍责令改正,拒不改正的，可拍照取证后，举报

至市或者区负责控烟工作的行政部门。

（四）各级单位的控烟工作开展情况将作为年终考核及先进

单位评选的重要内容；教职工个人违规吸烟被督查或举报三次以

上，不得参加年度各类先进评选；教师违规于教学活动中在学生

面前吸烟、接受学生敬烟，或发现学生违规吸烟不进行劝阻视为

教学违纪；情节严重者，给予警告以上处分。

（五）学生工作部门要着力抓好学生控烟工作，根据《北京

市控制吸烟条例》和《普通高等学校学生管理规定》，出台明确

制度，规定“在教学楼、图书馆、实验室、学生宿舍等室内场所

禁止吸烟；在校内体育场馆坐席比赛区或其他划定禁止吸烟的室

外区域禁止吸烟。不得在禁止吸烟场所和排队等候队伍中吸烟；

在非禁止吸烟场所吸烟的，应当合理避让不吸烟者，不乱弹烟灰，

不乱扔烟头。对违规吸烟者，首次被发现的，如无其他严重情况，

给予批评教育；经批评教育不改，第二次被发现的，给予警告处

—6—

分；第三次被发现的，给予严重警告处分；屡次违规吸烟不改的

情况，视其情节轻重，给予记过及以上处分”。同时，根据《北

京化工大学学生奖励规定（修订）》第十五条规定：“在奖励考

评期内，受到学校纪律处分的学生，取消其参加学校或学院此次

考评期内奖励评定的资格。”

第九条  本办法由后勤保障部负责解释。

第十条  本办法自发布之日起施行，《关于印发〈北京化工

大学控烟管理办法（试行）〉的通知》（北化大校办发〔2015〕

33 号）同时废止。

北京化工大学校长办公室      主动公开     2021 年 4 月 6 日印发